ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN&PTNT-VP Thanh Hoá, ngày        tháng 11 năm 2022

V/v kết quả phối hợp thực hiện nhiệm vụ

quân sự, quốc phòng năm 2022

Kính gửi: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Thanh Hóa.

 Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được Công văn số 5766/BCH-CT ngày

08/11/2022 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Thanh Hóa về báo cáo kết quả phối hợp

thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2022. Sở Nông nghiệp và PTNT

báo cáo kết quả phối hợp như sau:

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ quốc phòng

- Tập trung nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, xây

dựng lực lượng dân quân tự vệ có bản lĩnh chính trị vững vàng, luôn trung thành

với sự nghiệp cách mạng của Đảng, tạo sự chuyển biến rõ nét, về tư tưởng chính

trị, đạo đức lối sống trong cán bộ, đảng viên, chiến sĩ dân quân tự vệ cơ quan.

Nắm chắc tình hình nhiệm vụ và âm mưu thủ đoạn chống phá của các thế lực thù

địch, phản động; thường xuyên cảnh giác, sẵn sàng chiến đấu, nhận và hoàn thành

tốt nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục quán triệt, triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Nghị quyết

Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy

lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn

biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu

của Đảng ủy và các chi bộ; nêu cao tính tiền phong gương mẫu của cán bộ, đảng

viên, lãnh đạo đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, hướng dẫn của BCH quân

sự thành phố, củng cố tổ chức nâng cao chất lượng lực lượng DQTV cơ quan; xây

dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Quân sự - Quốc phòng năm 2022; xây dựng

lực lượng DQTV nòng cốt theo đúng quy định.

- Tham gia thực hiện công tác huấn luyện Dân quân tự vệ: Đã phối hợp với

Ban chỉ huy Quân sự thành phố tổ chức huấn luyện Quân sự - giáo dục chính trị

tư tưởng năm 2022 theo phân cấp cho chiến sĩ DQTV tại chỗ. Kết quả huấn luyện

có 100% đạt yêu cầu, trong đó có 55 % đạt khá và giỏi; quá trình huấn luyện đảm

bảo an toàn, bí mật theo đúng quy định.

2. Kết quả phối hợp thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

- Thực hiện Quy chế phối hợp số 1061/QCPH-QS-CA-BP-NN&PTNT ngày

08/3/2021 giữa Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tinh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên

phòng tỉnh và Sở Nông nghiệp và PTNT trong thực hiện Nghị định số

02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ về hoạt động phối hợp của Dân

quan tự vệ, Sở Nông nghiệp và PTNT đã triển khai, quán triệt các nội dung của

Quy chế trong toàn ngành; đồng thời phối hợp với các đơn vị tổ chức triển khai

thực hiện hiệu quả các nội dung liên quan theo Quy chế đã xây dựng. Trên cơ sở

đó chỉ đạo các Hạt Kiểm lâm phối hợp với các ban Chỉ huy quân sự huyện, Công

an huyện và các Đồn Biên phòng đứng chân trên địa bàn xây dựng và tổ chức

triển khai thực hiện hiệu quả công tác phối hợp bảo vệ rừng gắn với bảo vệ an

ninh Tổ quốc.

- Thường xuyên phối hợp với chính quyền địa phương, các đơn vị liên quan

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về QLBVR, PCCCR

&PTR dưới nhiều hình thức đến cán bộ, đảng viên và nhân dân nhằm nâng cao ý

thức, trách nhiệm trong công tác QLBVR, PCCCR &PTR, với phương châm lấy

phòng ngừa là chính, xử lý phải nghiêm minh, đúng pháp luật; phát động quần

chúng nhân dân phát giác, tố giác đối tượng vi phạm pháp luật bảo vệ rừng cho

chính quyền địa phương, cơ quan Kiểm lâm để có biện pháp xử lý kịp thời. Kết

quả: Trong năm đã phối hợp tổ chức được 762 hội nghị tuyên truyền với gần

13.500 lượt người tham gia; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh 492 lần;

phối hợp với Tỉnh đoàn Thanh Hóa triển khai Hội thi truyền thông BVR, PCCCR

và phát động phong trào trồng, bảo vệ cây xanh năm 2022 tại huyện Ngọc Lặc; tổ

chức 45 Hội nghị đối thoại với nhân dân về công tác Kiểm lâm thông qua Diễn

đàn “Kiểm lâm lắng nghe ý kiến nhân dân”; phối hợp với MTTQ, Khối Dân vận

đưa 30 đối tượng thường xuyên vi phạm pháp luật lâm nghiệp ra kiểm điểm trước

cộng động; phối hợp Đài PTTH tỉnh xây dựng và phát sóng các phóng sự về hoạt

động BVR, PCCCR trên địa bàn.

- Công tác tuần tra, kiểm tra rừng được tăng cường, các đơn vị cơ sở đã phối

hợp với chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan thường xuyên tổ chức

tuần tra, kiểm tra rừng để kịp thời phát hiện các hành vi phá rừng, khai thác rừng,

mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn; đồng thời lập hồ sơ xử lý

theo quy định của pháp luật. Kết quả, trong năm đã phối hợp tổ chức tuần tra,

kiểm tra rừng được 852 lượt, với 4.689 lượt người tham gia; phát hiện và xử lý

279 vụ vi phạm hành chính và chuyển hồ sơ khởi tố hình sự 05 vụ, thu nộp NSNN

4.352.733.000 đồng.

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành đầy đủ hệ thống văn bản chỉ đạo công

tác PCCCR; tham mưu cho BCĐ tỉnh kiểm tra công tác BVR, PCCCR tại 4 huyện

trọng điểm; BCĐ huyện tự kiểm tra công tác BVR, PCCCR tại 23 huyện, thị,

thành phố; Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tham mưu cho UBND các huyện, thị xã,

thành phố triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp trong công tác

PCCCR; rà soát bổ sung phương án PCCCR và bản đồ tác chiến CCR của 27

huyện, thị xã, thành phố, 208 phương án của các xã, phường, thị trấn; củng cố và

duy trì hoạt động của 1.960 tổ đội quần chúng BVR, PCCCR ở các thôn (bản);

240 Đội thanh niên xung kích; 263 Trung đội dân quân tự vệ; rà soát, quản lý chặt

chẽ các nguyên nhân gây cháy rừng đến từng lô, khoảnh, tiểu khu đối với 42.366

ha trên địa bàn 146 xã; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, hậu cần sẵn sàng chữa

cháy rừng (cấp tỉnh 800 người, cấp huyện 3.740 người, cấp xã, chủ rừng 15.300

người, cấp thôn 56.000 người; 317 xe ô tô các loại; 24.772 xe máy, 40 máy bơm,

205 máy cắt thực bì, 247 máy thổi gió, 331 cưa xăng và trên 36.220 thiết bị, dụng

cụ, công cụ chữa cháy rừng khác); chỉ đạo làm giảm vật liệu cháy bằng phương

pháp đốt trước có kiểm soát dưới tán rừng Thông, rừng trồng có nguy cơ cháy cao

được 686,2/190 ha (đạt 361,2% KH), làm mới và tu sửa đường băng cản lửa rừng

được 58,2/40,8 km (đạt 142,7% KH), tập trung ở khu vực trọng điểm có nguy cơ

cháy rừng cao tại các huyện Thạch Thành, Hà Trung, Hoằng Hóa, Như Thanh, thị

xã Nghi Sơn và thành phố Thanh Hóa; chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc chế

độ trực chỉ huy PCCCR, thường xuyên theo dõi trên 11 hệ thống Camera quan sát

lửa rừng và 53 điểm trực gác tại các khu rừng trọng điểm cháy trong những ngày

nguy cơ cháy rừng từ cấp 3 trở lên; thực hiện tốt việc dự báo cấp cháy rừng trên

hệ thống Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, huyện và trên Website, từ đó các

Hạt Kiểm lâm huyện thông báo bằng văn bản dự báo cấp cháy rừng tới UBND

các xã và chủ rừng để chủ động thực hiện công tác PCCCR.

- Phối hợp với các Đồn Biên phòng tuyến biển tổ chức nhiều Hội nghị, phát

tờ rơi, sổ tay tuyên truyền, phổ biến pháp luật, triển khai chính sách hỗ trợ thiết bị

giám sát hành trình; quán triệt và yêu cầu các chủ tàu cá cam kết lắp đặt, duy trì

hoạt động thiết bị giám sát hành trình khi đi khai thác và thực hiện nghiêm các

quy định về chống khai thác IUU.

- Thực hiện Kế hoạch số 1950/KH-HD ngày 10/11/2022 của Hải Đoàn 128

về việc phối hợp thực hiện Chương trình ”Hải quân Việt Nam làm điểm tựa cho

ngư dân vươn khơi bám biển” năm 2022 giữa Hải Đoàn 128 với Sở Nông nghiệp

và PTNT các tỉnh Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh: Sở Nông nghiệp và PTNT phối

hợp với Hải Đoàn 128, các Ban quản lý cảng cá tổ chức hội nghị tuyên truyền,

vận động ngư dân chấp hành pháp luật kết hợp thăm hỏi, tặng quà, khám bệnh, tư

vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí cho ngư dân; phối hợp với UBND cấp huyện

đề xuất, lựa chọn đối tượng gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn, xây dựng

nhà tỉnh nghĩa.

- Thực hiện Kế hoạch số 50/KHPH-BCHBP-SNN&PTNT ngày 26/11/2020

của Sở Nông nghiệp và PTNT và Bộ Chỉ huy Biên phòng tỉnh về việc phối hợp

tuần tra, kiểm soát tàu cá đi hoạt động khai thác thủy sản: Sở Nông nghiệp và

PTNT đã  phối hợp với lực lượng Biên Phòng tuần tra, kiểm soát xử lý các hành

vi vi phạm theo quy định của pháp luật, tập trung vào Nghị định số 42/2019/NĐCP

ngày 16/5/2019 quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực thủy sản; trao đổi,

cung cấp thông tin về tình hình trật tự, an ninh trên biển; kết quả: kiểm tra trên

biển và các cửa lạch tổng số: 47 chuyến, kiểm tra, kiểm soát 368 tàu, xử lý vi

phạm hành chính 113 tàu, tổng số tiền xử phạt 606.350.000 đồng; lồng ghép trong

công tác tuần tra, kiểm tra, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh

vực khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản cho chủ tàu, thuyền trưởng về các quy

định của Luật Thủy sản năm 2017, các văn bản hướng dẫn thi hành luật, các

khuyến nghị của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác IUU.

- Thực hiện Kế hoạch số 3733/KHPH-BCHBP-SNN&PTNT ngày29/8/2022

giữa Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 1 và Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa

về việc phối hợp trong việc thực hiện nhiệm vụ ngăn chặn tàu cá Việt Nam vi

phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép: Sở Nông nghiệp và PTNT

đã cử 02 cán bộ tham gia tuần tra liên hợp trên vùng biển lân cận đường phân định

Vịnh Bắc Bộ Việt Nam - Trung Quốc.

3. Đánh giá

Năm 2022, công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng được

triển khai thực hiên hiệu quả; công tác quản lý BVR, PCCCR, kiểm soát tàu cá

được thực hiện đồng bộ, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm ở tất cả các cấp, các

ngành, các chủ rừng, chủ tàu; các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, ngư

nghiệp xảy ra cơ bản được kiểm soát và xử lý đúng quy định; công tác lãnh đạo,

chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền được tăng cường; do đó trên địa bàn toàn

tỉnh không xảy ra cháy rừng, an ninh rừng, an ninh biển được giữ vững ổn định.

4. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

4.1. Tồn tại, hạn chế

- Công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và

tuyên truyền và công tác QLBVR, PCCCR nói riêng mặc đã triển khai tổ chức

thực hiện nhưng ở một số địa bàn vẫn chưa được thường xuyên, còn mang tính

hình thức, chưa thực sự hiệu quả; công tác phối hợp tổ chức tập huấn, huấn luyện

cho lực lượng bảo vệ rừng ở cơ sở, cán bộ chiến sĩ và lực lượng DQTV về nghiệp

vụ bảo vệ rừng, PCCCR còn hạn chế.

- Nguy cơ cháy rừng trên địa bàn vẫn còn tiềm ẩn rất cao; tình trạng vi phạm

pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn vẫn xảy ra nhưng chưa được ngăn

chặn triệt để; việc đầu tư kinh phí cho công tác BVR, PCCCR của một số địa

phương, chủ rừng còn rất hạn chế, nhiều nơi không có.

4.2. Nguyên nhân

Nhận thức của một bộ phận người dân về công tác quản lý BVR, PCCCR

còn hạn chế, mặt khác đời sống người dân khó khăn, kinh tế chủ yếu phụ thuộc

vào rừng nên một số người dù biết sai nhưng vẫn cố tình vi phạm; một số chính

quyền địa phương chưa nêu cao vai trò, trách nhiệm trong công tác quản lý BVR,

PCCCR; một số chủ rừng nhà nước chưa thực hiện hết trách nhiệm theo quy định,

chưa chủ động trong công tác tuần tra, kiểm tra an ninh rừng, chưa bố trí được

kinh phí cho công tác BVR, PCCCR.

5. Nhiệm vụ và giải pháp năm 2023

5.1. Nhiệm vụ Quốc phòng

- Tiếp tục nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng, xây dựng sự đoàn kết thống

nhất cao trong lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, trong

đó có nhiệm vụ Quân sự - Quốc phòng. Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh,

BCH Quân sự thành phố, các ngành có liên quan tham gia tổ chức diễn tập khu

vực phòng thủ, diễn tập chống bạo loạn lật đổ, tìm kiếm cứu hộ cứu nạn của tỉnh

gắn với các cuộc diễn tập công tác PCCCR.

- Chỉ đạo lực lượng Dân quân tự vệ tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan

triển khai nhiệm vụ Quân sự - Quốc phòng hàng năm, thực hiện luyện tập thuần

thục các phương án tác chiến bảo vệ cơ quan, các phương án phòng chống cháy

nổ, phòng chống lụt, tìm kiếm cứu nạn đã được phê duyệt; sử dụng thành thạo các

loại vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ được trang bị.

5.2. Phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ

- Tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp số 1061/QCPHQS-

CA-BP-NN&PTNT ngày 08/3/2021 giữa Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tinh,

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và Sở Nông nghiệp và PTNT trong thực hiện

Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ; trọng tâm là chỉ

đạo thực hiện công tác quản lý BVR gắn với bảo vệ an ninh biên giới.

- Tiếp tục phối hợp tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, chiến sỹ, nhân dân

trên địa bàn về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước, các quy định liên quan đến an ninh quốc phòng và BVR, PCCCR.

- Phối hợp trong việc cung cấp, chia sẻ thông tin về tình hình an ninh rừng,

thực hiện cơ chế chia sẻ thông tin từ cấp tỉnh đến huyện và xã trong công tác quản

lý BVR, PCCCR và PTR.

- Chỉ đạo KLĐB phối hợp chặt chẽ với BCH Quân sự cấp xã tham mưu cho

UBND xã tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát, trực gác lửa rừng ở các khu rừng

trọng điểm, nguy cơ cháy cao; chuẩn bị sẵng sàng lực lượng, dụng cụ, phương

tiện, hậu cần theo phương châm 4 tại chỗ để tham gia chữa cháy rừng khi được

huy động.

- Phối hợp lực lượng tuần tra, kiểm tra ANR các khu vực trọng điểm còn

giàu tài nguyên, khu vực giáp ranh tỉnh, huyện, xã; tham gia lực lượng tại các

trạm, chốt cửa rừng; truy bắt đối tượng vi phạm pháp luật về bảo vệ rừng; thu giữ

tang vật, bảo vệ hiện trường; dẫn giải những đối tượng vi phạm, áp giải tang vật,

phương tiện vi phạm; trấn áp các đối tượng chống đối lực lượng bảo vệ rừng.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đối với việc thực hiện nhiệm

vụ Quân sự - Quốc phòng; phân công nhiệm vụ cụ thể trong cấp ủy, lãnh đạo cơ

quan đối với thực hiện các nhiệm vụ quản lý BVR, PCCCR và nhiệm vụ Quân sự

- Quốc phòng.

-  Tiếp tục phối hợp với Cảnh sát đường thủy, Bộ đội Biên phòng tỉnh trong

việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông và trật tự xã hội trong lĩnh vực thuỷ sản,

tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về khai thác và bảo vệ

nguồn lợi thủy sản.

Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Thanh Hóa tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Đức Thuận

		2022-11-25T07:56:28+0700

		2022-11-25T09:43:17+0700

		2022-11-25T10:00:08+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-25T10:01:37+0700